Tamen si Raimundus, meus filius, sine infante nato ex legitimo matrimonio decesserit, mando et dispono quod omnia sua jura et totum hoc quod ei superius dispono, remaneant Baldoyno, fratri meo et ejus ordinio... et quod Baldoynus, frater meus, persolvat omnia debita meis creditoribus si tamen Raimundus, meus filius, illa non habeat persoluta.⁽⁷⁹⁾

相続人に対して債務の弁済を命じる例は既に見たが（第1節B）、この例では、遺言者の希望が確実に実現されるようにするべく、信託的補充指定が組み合わされている。

(78) Petitjean [1975], p. 113.

(79) Liber memorialium, n° 99, cité par Petitjean [1975], p. 114, note 4.

〔家産の維持へ〕

次に、家産の維持を目的とするものである。12世紀初頭から見られるこの類型には、譲渡禁止条項が併用されることも多い。例えば、次の例（1119年）においては、3人の子に財産を与え、子なくして死亡した場合のために他の子を補充指定する。しかも、処分禁止条項も付されている。

「そして、私は、私の遺産の残部の全てを、前に述べた私の子たちに対し、兄弟間で互いのためになるように、以下の条件の下で遺し、分配する。もし、その兄弟のある者が、正当な相続人なくして死亡するならば、または、相続人は存在するが、その相続人が死亡するならば、遺産が2人の兄弟に戻るように。そして、もし、その2人の兄弟が死亡するならば、遺産は同様に兄弟の1人に戻るように。そして、その前に述べた兄弟のいかなる者も、いかなる男性女性に対してであれ、その前に述べた遺産を売却し、贈与し、抵当に入れ、譲渡することは認められない。但し、他の兄弟に対する場合、若しくは、同意によって、または、他の兄弟と共にする場合はこの限りではない。」

Et totum meum alium honorem... dimitto et divido... filiis meis prescriptis, ut faciant se fratres: in tali convenientia quod si aliquis de istis fratribus moriebatur sine legali herede aut si habebat heredem et ille heres moriebatur, revertisset honor duobus fratribus; et si duo fratres moriebantur, revertisset honor uni fratri similiter. Et istum honorem suprascriptum nullus de istis fratribus superius scriptis non licet eum vendere nec donare nec impignorare nec alienare nullo homini nec femine nisi altero fratri vel cum consilio vel alio fratre ejus.
(80)

この引用文の後半部に処分禁止条項が記載されているが、かかる条項が設けられたのは、あくまでも家産を維持するためであって、「よそ者の手に、近親者の遺産が渡ることを防ぐため (ne haereditas propinquorum devolvatur ad extraneos)⁽⁸¹⁾」であった。したがって、「他の兄弟に対する場合」の処分は禁じられない。但し、「同意によって、または、他の兄弟と共にする場合」も処分は可能とされている。

〔長男子優位条項〕

さらには、財産の逸失を防止するだけでなく、財産の帰属先を卑属の一定の者に絞る条項が付け加わる。長子権と男子優位の萌芽である。1181年のある遺言は、次のように定める。

「私は、モンテバセヌスの城…及びコルノナの全ての城につき、私の甥ペトルスを私の相続人とする。…他方で、もし、ペトルスが嫡出子なくして死亡したならば、モンテバセヌスの城は私の姪エルメッセンダに戻るように。また、エルメッセンダの死亡後は、その年長の嫡出男子に戻るように。そして、その者が嫡出子なくして死亡したならば、常にその順序に従って、その者の他の兄弟に、すなわち、年長の者に戻るように。または、もし、〔前述した〕エルメッセンダが男子を有しないならば、その娘に戻るように。このとき、常に同じ方法によって、同じ順序によって、年長者に〔戻るように〕。」

Petrum de Rocaficha, nepotem meum, michi heredem facio in castro de Montebaseno... et in toto castro de Cornone... Si vero Petrus de Rochaficha dececerit sine liberis legitimis, revertatur castrum de Montebaseno... ad Ermessendam, neptem meam; et post mortem suam revertatur ad filium suum legitimum natu majorem. Et si ille dececerit

(80) Liber memorialium, n° 103, cité par Petitjean [1975], p. 118, note 1.